
General Básica, una unidad escolar de Educación Preescolar (pár
vulos) y Dirección con función docente. A tal efecto se crea la Direc
ción con función docente.

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de enero de 1970.— P. D. el Subsecretario, Miguel Angel 

Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr.: Director genoial de Educación Básica.

6208 ORDEN de 25 de enero de 1979 por la que se declaran 
análogas las cátedra que se citan a los efectos que se 
indican.

Ilmo. Sr.: De conformidad con el informe emitido por la Comisión Per
manente de la Junta Nacional de Universidades,

Éste Ministerio ha resuelto que, a efecto de nombramiento de Tri
bunal de oposiciones a la plaza de Profesor agregado a término de «Psi
cología Médica» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Mur
cia, se declaren análogas a la citada plaza las disciplinas siguientes: 
«Psicología», «Psicología Médica y Psiquiatría» de las Facultades de Me
dicina, «Filosofía», «Psicología y Ciencias de la Educación».

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de enero de 1970.—P. D., el Director general de Univer

sidades.. Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

6209 ORDEN de 26 de enero de 1979 sobre creación, amplia
ción, transformación, etc., de unidades de Educación 
Preescolar en diversas provincias.

Ilmo. Sr.: Vistos los expedientes y las correspondientes propuestas e 
informes de las Delegaciones Provinciales del Departamento e Inspec
ciones Técnicas Provinciales;

Teniendo eñ cuenta que en todos los documentos se justifica .la nece
sidad de las variaciones en la composición actual de los Centros esco
lares de Educación General Básica y Preescolar,

Este Ministerio ha dispuesto modificar los Centros docentes estatales 
de Educación General Básica y Preescolar, mediante creación, trans
formación, traslado, integración, desglose y supresión de unidades de 
Educación Preescolar que figuran en los apartados siguientes:

Primero.—Modificaciones que suponen creación de unidades escolares.
Centros escolares con indemnización en metálico sustitutiva de casa- 

habitación.

Provincia de La Coruña

Municipio: Ames. Localidad: Trasmonte.—Creación de una unidad es
colar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Arzúa. Localidad: Dombodan.—Creación de una unidad es
colar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: La Baña, Localidad: Corneira.—Creación de una unidad 
escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: La Baña. Localidad: Lañas.—Creación de una unidad esco
lar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: La Baña. Localidad: Marcelle.—Creación de una unidad 
escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: La Baña. Localidad: Ordoeste.—Creación de una unidad 
escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Lage. Localidad: Campo dos Boys-Traba.—Creación de 
una unidad escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Miño. Localidad: San Juan de Villanueva.—Creación de 
una unidad escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Muros. Localidad: Abelleira.—Creación de una unidad es
colar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Muros. Localidad: Baño.—Creación de una unidad escolar 
de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Muros. Localidad; Tajes.—Creación de una unidad escolar 
de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Muros. Localidad: Tal,—Creación de una unidad escolar 
de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: Cutes. Localidad: Ribera-Sabardes.—Creación de una uni
dad escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Municipio: El Pino. Localidad: Arca.—Ampliación del Colegio Nacio
nal mixto comarcal, que contará con 10 unidades escolares mixtas de 
Educación General Básica; una unidad escolar de Educación Preescolar 
(párvulos), y Dirección con función docente. A tal efecto, se crea una 
unidad escolar de Educación Preescolar (párvulos), que funcionará en el 
edificio de las antiguas Escuelas unitarias. Se autoriza el traslado de 
dos unidades escolares mixtas de Educación General Básica, que venían 
funcionando en el edificio de las antiguas Escuelas unitarias, al nuevo 
edificio construido, donde funcionarán, por tanto, las 18 unidades esco
lares mixtas de Educación General Básica existentes.

Municipio: Vimianzo. Localidad: Carnés.—Creación de una unidad es
colar de Educación Preescolar (párvulos).

Provincia de Logroño

Municipio: Haro. Localidad: Haro.—Ampliación del Colegio Nacional 
mixto comarcal «Nuestra Señora de la Vega», de la carretela de Logro
ño, sin número, que contará con 24 unidades escolares mixtas de Edu
cación General Básica; dos unidades escolares de Educación Preesco
lar (párvulos); dos unidades escolares mixtas de Educación Especial, y 
Dirección con función docente. A tal efecto, se crea una unidad escolar 
de Educación Preescolar (párvulos), para funcionar en locales de nueva 
construcción. 

Provincia de Madrid

Municipio: Valdemoro. Localidad: Valdemoro.—Ampliación del Cole
gio Nacional mixto «Cristo de la Salud», del paseo del Prado, 18, que 
contará con 17 unidades escolares mixtas de Educación General Bási
ca; cuatro unidades escolares de Educación Preescolar (párvulos); una 
unidad escolar mixta de Educación Especial, y Dirección sin curso. A

tal efecto, se crean dos unidades escolares de Educación Preescolar 
(párvulos) para funcionar en locales de nueva construcción y se trans
forman en mixtas las 12 unidades escolares de niños y las cinco unida
des escolares de niñas de Eduoación General Básica y la unidad escolar 
de niños de Educación Especial con que contaba el Centro.

Provincia de Málaga

Municipio: Cártama. Localidad: Cártama.- -Ampliación del Colegio 
Nacional mixto «Nuestra Señora de los Remedios-, que contara con 22 
unidades escolares mixtas de Educación General Básica cuatro unidades 
escolares de Educación Preescolar (párvulos); una unidad escolar mixta 
de Educación Especial, y Dirección sin curso. A tal efecto, se créan una 
unidad escolar de Educación Preescólar (párvulos) y una unidad escolar 
mixta de Educación Especial, para funcionar en locales de' nueva 
construcción.

Municipio: Ronda. Localidad: Montecorto.—Ampliación de la Escuela 
graduada mixta, de la calle Ronda, 30, que contará con seis uridades es
colares mixtas de Educación General Básica-, una unidad escolar de F.du- 
cación Preescolar (párvulos) y Dirección concurso. A tal efecto, se 
crea una unidad escolar de Educación Preescolar (párvulos) para fun
cionar en locales adaptados.

Municipio: Tolox. Localidad: Tolox.—Ampliación del Colegio Nacional 
mixto «San Roque», de la calle Nueva, que contará con 13 unidades 
escolares mixtas de Educación General Básica; dos unidades escolares 
de Educación Preescolar (párvulos) y Dirección con función docente. 
A tal efecto, se crean una unidad escolar de Educación Preescolar 
(párvulos) para funcionar en locales adaptados y la Dirección con fun
ción docente.

Provincia de Orense

Municipio: El Bollo. Localidad: El Bollo.—Creación de una unidad 
escolar de Educación Preescolar (párvulos).

Segundo.—Modificaciones de Centros escolares estatales que implican 
supresión de unidades escolares o plazas de Directores escolares. Estas 
supresiones tendrán efectividad inmediata, debiendo cesar los Maestros 
o Directores que sirvan las unidades escolares o plazas de Directores 
escolares.

Provincia de Guipúzcoa

Municipio: San Sebastián. Localidad: San Sebastián.—Modificación del 
Colegio Nacional mixto «Ignacio Zuloaga», domiciliado en calle Aldamar, 
que contará con ocho unidades escolares mixtas de Educación General 
Básica; una unidad escolar de Educación Preescolar (párvulos); tres 
unidades escolares mixtas de Educación Especial, y Dirección sin curso. 
A tal efecto, se suprime una unidad escolar de Educación Preescolar 
(párvulos) y se transforman en unidades escolares mixtas de Educación 
Especial la unidad escolar de niños y las dos unidades escolares de 
niñas de Educación Especial existentes en el Centro.

Tercero.—Modificaciones de Centros escolares que, sin alterar el 
número de unidades escolares ni el de plazas de Directores escolares 
existentes, hacen variar la composición, el régimen, el emplazamiento 
de los edificios escolares o la denominación de los Centros afectados, en 
la forma que se especifica para cada caso. Con respecto a los tras
lados de locales que se incluyen, habrán de cumplirse los requisitos pre
venidos en la Orden de 18 -de diciembre -de 1953. Cuando se trate de 
unidades escolares dependientes de Consejos Escolares Primarios que 
pasen a ser de régimen normal de provisión o de Centros que funcionen 
en régimen de administración especial dependientes de Junta de Pro
moción Educativa, habrá de acreditarse a los Maestros titulares la in
demnización de casa-habitación con cargo al Estado si no se les facilita 
vivienda.

Provincia de Ciudad Real

Municipio: Villanueva de la Fuente. Localidad: Villanueva de la 
Fuente.—Modificación del Colegio Nacional mixto «Inmaculada Concep- - 
ción», domiciliado en calle Extramuros, sin número, que contará con 
14 unidades escolares mixtas de Educación General Básica; tres unida
des escolares de Educación Preescolar (párvulos); una unidad escolar 
mixta de Educación Especial, y Dirección con función docente. A tal 
efecto, se transforma una unidad escolar mixta de Educación Gene
ral Básica en unidad escolar de Educación Preescolar (párvulos), se 
suprime la Dirección sin curso y se crea lá plaza de Dirección con 
función docente.

Provincia de La Coruña

Municipio: Santiago de Compostela. Localidad: Santiago de Compos- 
tela.—Transformación de la unidad escolar de niñas domiciliada en ba
rrio de Vista Alegre, sin número, en unidad escolar de Educación Prees
colar (párvulos).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid, 20 de enero de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel Angel 

Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

6210 ORDEN de 29 de enero de 1979 por la que se amplía a 
seis años el plan de estudios de la Escuela Técnica Su
perior de Ingenieros Industriales de la Universidad de La 
Laguna.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Universidad de La La
guna en solicitud de ampliación a seis años del plan de estudios de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales, de conformidad con 
lo dispuesto en la Orden ministerial de 30 de julio de 1975 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 1 de agosto);

Considerando que 9e han cumplido las normas dictadas por este De
partamento en materia de elaboración de 109 planes de estudios de los 
Centros Universitarios, y en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 37-.1 de la Ley 14/1970, de 4 de agosto, General de Educación y Finan- 
ciamiento de la Reforma Educativa, oída la Junta Nacional de Univer
sidades, 



B. O. del E.—Núm. 51 28 febrero 1979 5265

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Se amplía a seis años el plan de estudios de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la universidad de La 
Laguna, cuyo plan quedará estructurado conforme figura en el anexo 
de la presente Orden

Segunde—El plan tendrá carácter provisional y experimental.

Lo digo a V. L para su conocimiento y efectos consiguientes.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de enero de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel Angel 

Sánchez-Terán Hernández

limo. Sr. Director generai de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

Ampliación a. seis años, dei plan de estudios de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad de La Laguna

CURSOS COMUNES

Primer curso

Algebra lineal.
Cálculo infinitesimal.
Física general.
Química general.
Dibuio lécnico 1.

Segundo curso 

Ampliación de Matemáticas.
Geometría descriptiva. 
Mecánica.
Dibujo Técnico II.
Química orgánica.

Tercer curso

Ampliación de Física.
Estadística teórica-y aplicada.
Elasticidad y resistencia de materiales.
Termodinámica y Fisicoquímica.
Topografía, Geodesia y Astronomía.
Informática básica.

ESPECIALIDAD MECANICA 

Cuarto curso

Electrotecnia general.
Mecánica de fluidos.
Calor y frío industrial.
Cinemática y Dinámica de máquinas.
Metalurgia general.
Teoría e Instituciones económicas.
Teoría de las estructuras.

Quinto curso

Electrotécnica general.
Máquinas hidráulicas y de fluidos.
Estructuras metálicas y de hormigón armado.
Cálculo, construcción v ensayo de máquinas.
Tecnología mecánica.

Sexto curso

Proyectos.
Administración de Empresas.
Regulación automática.
Motores térmicos,
Construcción y Arquitectura industrial.
Transportes y Automóviles
Tecnología frigorífica y de aire acondicionado.
Ingeniería industrial de complejos urbanos.

ESPECIALIDAD DE ORGANIZACION INDUSTRIAL

Cuarto curso

Electrotecnia general.
Mecánica de Huidos.
CaJor y frío industrial.
Cinemática y dinámica de máquinas.
Teoría t instituciones económicas.
Investigación operativa I.
Cálculo numérico.
Metalurgia general. 

Quinto curso

Electrónica general.
Máquinas .hidráulicas y de fluidos.
Motores térmicos.
Construcción y Arquitectura industrial.
Investigación operativa II.
Organización de la producción 
Tecnología mecánica.
Tecnología química.

Sexto curso

Proyectos.
Administración de Empresas.
Regulación automática.
Psicosociología y Derecho.
Marcaaos.
Integración de la Información.
Teoría económica de la Empresa.

ESPECIALIDAD DE QUIMICA 

Cuarto curso

Electrotecnia general.
Mecánica de fluíaos.
Caler y Iric industrial.
Metalurgia general.
Teoría Instituciones económicas.
'Química inoifeónica y Análisis 
Cinemática y dinámica de máquinas.

Quinto curso

Electrónica general.
Máquina- hidráulicas y de fluidos.
Motores lérmuos
Construcción y Arquitectura industrial.
Operaciones básicas de Ingeniería química.
Procesos químicos unitarios.
Análisis especiales s. instrumentales.
Tecnología química nuclear.

Sexto curso
Proyectos.
Administración de Empresas.
Reguiación automática 
lscnoiogía química orgánica.
Tecnología química inorgánica.
Petroquímica.
Metalurgias especiales.

ESPECIALIDAD DE ELECTRICIDAD 

Cuarto curso

Electrotecnia general.
Mecánica de fluidos.
Caior y frío industrial.
Cinemática y dinámica de máquinas.
Metalurgia general.
Teoría e Instituciones económicas.
Física nuclear.
Tecnología nuclear.

Quinto curso

Electrónica general.
Máquinas hidráulicas y de fluidos.
Motores térmicos.
Construcción y Arquitectura industrial.
Lineas y redes eléctricas.
Máquinas eléctricas.
Electrometría.
Regulación automática.

Sexto curso

Proyectos.
Administración de Empresas.
Centrales eléctricas.
Electrónica industrial.
Cálculo, Construcción y ensayo de máquinas eléctricas.
Calculadoras.

Observación general.—De acuerdo con lo que dispone el punto 2.° de. 
la Orden ministerial de 30 de julio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de agosto), la ampliación que se establece no comportará en nin
gún caso aumento del número de asignaturas o de horas lectivas actual
mente exigible.

6211 RESOLUCION de la Dirección General de Universidades 
por la que se nombra miembro de la Comisión Gestora 
de Integración de la Escuela Universitaria de Enfermería 
de Cádiz a don Manuel Castro Rodríguez, en sustitución 
de doña María Cervera García.

limo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la Universi
dad de Sevilla y en virtud de lo dispuesto en el artículo 4.o dei.Real 
Decreto 2128/1977, de 23 de julio («Boletín Oficial del Estado» de 22 
de agosto).

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Conceder el cese a doña María Cervera García como 
miembro de la Comisión Gestora de Integración de la Escuela Univer
sitaria de Enfermería de Cádiz, por haber cesado en su cargo de la 
Directiva del Colegio Oficial de Ayudantes Técnicos Sanitarios de Cádiz.

Segundo —Nombrar miembro de la citada Comisión Gestora de Inte
gración a don Manuel Castro Rodríguez.

Lo digo a V. I.
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 6 de febrero de 1979.—El Director general, Manuel Cobo 

del Rosal.

limo. Sr. Subdirector general - de Centros. -

MINISTERIO DE TRABAJO

6212 ORDEN de 30 de noviembre de 1979 por la que se dispone  
el cumplimiento de la sentencia recaída en el recurso con- 
tencioso-administrativo interpuesto contra este Departa
mento por «Aplicaciones Cianhídricas, S. L.» seguido 
ante el Tribunal Supremo.

limo. Sr : Habiendo recaído resolución firme en 30 de junio de 1978 
en el recurso contencioso-administretivo interpuesto contra este Depar
tamento por «Aplicaciones Cienhldricas, S. L.*, y seguido ante el Tri
bunal Supremo,


